
 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 
C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 

 

 
OGGETTO: determina a contrarre relativa all’acquisto di Tablet con Sim integrata – affidamento diretto 

/ emergenza coronavirus. 
 
CIG: Z542CA9AE4 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e le sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.I. 129/2018, in particolare l’art 45 c. 2 lett. a), che consente la stipula mediante affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture il cui valore non ecceda il limite di spesa di EURO 10000 e, in 
caso contrario, attribuisce al Consiglio d’istituto la determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento i particolari attività negoziali; 

 
VISTO l’art. 120 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 ed in particolare il Comma 3 dove prevede che “Le 

istituzioni scolastiche acquistano le piattaforme e i dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), 
mediante ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le istituzioni scolastiche 
provvedono all’acquisto delle piattaforme e dei dispositivi di cui al comma 1, lettere a) e b), 
anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

 
VISTA la Nota MIUR n. 562 del 28 marzo 2020 2020 che recita “, le Istituzioni dovranno avvalersi in 

primo luogo delle Convenzioni quadro Consip (art. 1, comma 449 della Legge 296/2006) e del 
Me.Pa. (art. 1, comma 450 della Legge 296/2006) e qualora non sia possibile ricorrere ai 
predetti strumenti, potranno provvedere all’acquisto “[…] anche in deroga alle disposizioni del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”.” 

 
 VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 1 del 21/12/2018 che adotta il Piano dell’Offerta Formativa 

triennale per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 - 2021/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 12/12/2019 che approva il Programma Annuale per 

l’E.F. 2020; 
 
VISTO il regolamento interno per le attività negoziali, approvato con delibera del Consiglio d’istituto n. 16 

del 24/06/2019; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 
CONSIDERATO che questo Istituto ha urgentissima necessità di dotarsi di n. 20 tablet con s.o. Android 

e possibilità di collegamento internet tramite scheda SIM incorporata, da affidare a famiglie 
bisognose di alunni frequentanti per consentire agli alunni appartenenti a tali famiglie di fruire 
della didattica a distanza erogata dall’Istituto in ottemperanza al DL 25 marzo 2020 n. 19, ai 
DPCM emanati in applicazione a tale decreto e alla Nota MI n. 388 del 18 marzo 2020; 

 
 



CONSIDERATO che il sig. Luca Melas della ditta Pyramis Group con sede operativa a Gorle (BG) e 
Partner Vodafone offre: TAB+SIM dati 30 GB/mese senza vincoli temporali, incluso servizio 
Rete Sicura (antispam, antivirus e controllo massivo delle sim per gestione/blocco dei siti x 
navigare, vedi allegato) >>> totale per utilizzo due mesi dall'attivazione = € 207 +iva cad.; 

 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni CONSIP per i beni dei quali si ha necessità; 
 
CONSIDERATO che la ditta Pyramis è presente su MEPA ma, con comunicazione assunta a prot. n. 

1510 del 08/04/2020 motiva esaurientemente il fatto che la fornitura proposta non può essere 
eseguita attraverso MEPA nei tempi richiesti dall’Istituto; 

 
CONSIDERATO che le offerta alternative presenti su MEPA risultano essere o di caratteristiche tecniche 

meno idonee o meno vantaggiose di quelle proposte dalla ditta Pyramis oppure prevedono 
tempistiche di consegna non compatibili con l’urgenza imposta dalla necessità di rendere 
effettiva l’immediata fruizione della didattica a distanza; 

 
CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore a euro 10000; 
 
RITENUTO che, nella particolare situazione emergenziale in essere, l’offerta della ditta risulti 

pienamente idonea a soddisfare le necessità di questo Istituto sia dal punto di vista tecnico sia 
da quello economico 

 
VISTA la disponibilità finanziaria sugli aggregati di spesa A.3.2 del programma annuale E.F. 2020: 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto: 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Aggiudicazione ordine di acquisto  
 

Si dispone l’ordine a favore della ditta Vodafone Italia spa di Ivrea (TO) per la fornitura del materiale 
indicato nella premessa.        
 

Art. 2 - Procedura affidamento 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto per l’importo, di cui al successivo articolo 3, e 
in applicazione dell’articolo 36, comma 2 – lettera a) – del D.Lgs n. 50 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, 
modificato e integrato dal D.Lgs n. 56 del 19/4/2017. 

 
 

Art. 3 - Costo 

 

L’importo dell’aggiudicazione, IVA esclusa 22%, ammonta ad € 4.140,00; 

 
 

Art. 4 Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico reggente Prof. Grassi Angelo. 
AG/gg 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Reggente 
Angelo Grassi 

il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 


		2020-04-08T16:55:36+0200
	Angelo Grassi




